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      ΑΜΕ΢Α ΚΑΙ ΕΜΜΕ΢Α ΜΕΣΡΑ ΕΝΑΝΣΙΟΝ ΣΩΝ ΜΜΕ ΚΑΣΑ ΣΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΗ΢ ΚΡΙ΢Η΢ 

 

1. Φορολογία 

ΘΕΜΑΣΙΚΗ ΕΞΕΙΔΙΚΕΤ΢Η ΜΕΣΡΟΤ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΨΗΦΙ΢Η΢/ 

ΝΟΜΟ΢ 
 

Φ.Ε.Φ.Π.  
(Φόροσ Ειςοδήματοσ Φυςικών 
Προςώπων) 

1) Μείωςη του αφορολόγθτου ορίου από 12.000 ευρϊ ςε 8.000 ευρϊ και επιβολι 
φορολογικοφ ςυντελεςτι 10% ,  ςτο επιπλζον ποςό (4.000 * 0,1 = 400 ευρϊ). 

2) Επιβολι  ζκτακτθσ ειςφοράσ ι ειςφορά αλλθλεγγφθσ, ςε όλα τα ειςοδιματα από 12.000 € 
και πάνω, με κλιμακωτό ςυντελεςτι από 1% ζωσ 4% και αναδρομικι ιςχφ για τα ειςοδιματα 
του 2010. 

3) Κατάργθςθ τθσ ζκπτωςθσ των αςφαλιςτικϊν ειςφορϊν από το ςυνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 
των ελεφκερων επαγγελματιϊν. 

4) Περαιτζρω μείωςθ του αφορολόγθτου ορίου από τισ 8.000€ ςτισ 5.000€, με το εν λόγω 
φορολογικό μζτρο να αποκτά αναδρομικι ιςχφ από 1-1-2011. Εξαιρζςεισ αποτελοφν οι νζοι 
κάτω των 30 ετϊν και οι ςυνταξιοφχοι άνω των 65 ετϊν, για τουσ οποίουσ ιςχφει 
αφορολόγθτο όριο των 9.000 ευρϊ μόνο όμωσ για το 2011. 

5) Πλιρθσ κατάργθςθ του αφορολόγθτου ορίου για ςφνολο των επιτθδευματιϊν. 
6) Ιςχφσ  του μζτρου τθσ ςυλλογισ αποδείξεων επιλεκτικά μόνο για μιςκωτοφσ και 

ςυνταξιοφχουσ, αποκλείοντασ το ςφνολο των ελεφκερων επαγγελματιϊν από τισ ευεργετικζσ 
διατάξεισ του ςυγκεκριμζνου μζτρου. 

7) Κατάργθςθ των παρεχόμενων εκπτϊςεων, που προβλζπονται από τθ  ςυλλογι αποδείξεων, 
ςτουσ φορολογουμζνουσ με ετιςια κακαρά ειςοδιματα που ξεπερνοφν τα 42.000 €. 

8) Η ζνταξθ των αςφαλιςτικϊν ειςφορϊν του ΟΑΕΕ ςτισ εκπιπτόμενεσ δαπάνεσ από το 
ςυνολικό ειςόδθμα των φορολογουμζνων, αφορά μόνο τουσ  αςκοφντεσ ατομικι επιχείρθςθ 
ι ελευκζριο επάγγελμα, αποκλείοντασ από τθν ευνοϊκι αυτι διάταξθ τισ επιχειριςεισ που 
διακζτουν εταιρικι μορφι, δθλαδι τισ προςωπικζσ (ΟΕ και ΕΕ) και κεφαλαιουχικζσ (ΑΕ και 
ΕΠΕ) 

 

1) Ιοφνιοσ 2011 (Ν.3985/2011) 
2)  „ „  „ „  „  „  „ „  (Ν.3986/2011) 

3)  „ „  „ „  „  „  „ „  (Ν.3985/2011) 

4) Οκτϊβριοσ 2011 (Ν.4024/2011) 
5) Δεκζμβριοσ 2012 (Ν.4046/2012) 

6) „ „  „ „  „  „  „  „  „ (Ν.4046/2012) 

7) „ „  „ „  „  „  „  „  „ (Ν.4046/2012) 

8) Απρίλιοσ 2013 (N.4110/2013) 
                         (ΠΟΛ.1095/2013) 

 
 



2 
 

Φ.Ε.Ν.Π. 
(Φόροσ Ειςοδήματοσ Νομικών 
Προςώπων) 

1) Σα κακαρά κζρδθ των ατομικϊν και προςωπικϊν εταιρειϊν (Σιρθςθ βιβλίων Β’ Κατθγορίασ) 
ζωσ τα 50.000 ευρϊ κα φορολογοφνται με ςυντελεςτι 26%, από το πρϊτο κι όλασ ευρϊ, ενϊ 
ςτο υπόλοιπο ποςό των κακαρϊν κερδϊν  κα επιβάλλεται ςυντελεςτισ 33%. Αντίκετα, 
ςτουσ  ελεφκερουσ επαγγελματίεσ που τθροφν Γϋ Κατθγορίασ Βιβλία (κεφαλαιουχικζσ 
επιχειριςεισ, ΟΕ και ΕΕ), κα επιβάλλεται φορολογικόσ ςυντελεςτισ 26% επί του ςυνόλου 
των κακαρϊν κερδϊν και επιπρόςκετοσ παρακρατοφμενοσ φόροσ ςτθ διανομι μερίςματοσ 
10%. 

2) Η εικονικι κατάργθςθ του ΚΒ΢, μζςω τθσ αντικατάςταςισ του από τον ΚΦΑ΢, δεν παρζχει 
ςτουσ ελεφκερουσ επαγγελματίεσ το απαιτοφμενο ευνοϊκό πλαίςιο κζςπιςθσ/εφαρμογισ 
περιςςότερο ευζλικτων διαδικαςιϊν και κατάργθςθσ ζντονα γραφειοκρατικϊν πρακτικϊν. 
 

1) Δεκζμβριοσ 2012 (Ν.4046/2012) 
2) „ „  „ „  „  „  „  „  „ „ (Ν.4093/2012) 
 

Φόροι ςτα ακίνητα 
 
 ΦΑΠ (Φόροσ Ακίνητησ 

Περιουςίασ) 

 ΕΕΣΗΔΕ (χαράτςι ΔΕΗ) 

 ΕΝΦΙΑ (Ενιαίοσ Φόροσ 

ιδιοκτηςίασ Ακινήτων) 

1) Μείωςθ κατά 50% του αφορολόγθτου ςτα ακίνθτα , που ςυνεπάγεται μείωςθ του 
αφορολόγθτου ορίου για τον ΦΑΠ, ο οποίοσ διαμορφϊνεται  από τισ 400.000 ευρϊ ςτισ 
200.000 και αντίςτοιχθ αφξθςθ των ςυντελεςτϊν ανά κλιμάκιο. 

2) Ε.Ε.Σ.Η.Δ.Ε. (Χαράτςι ΔΕΗ): Επιβολι νζου ζκτακτου φόρου ςτισ κατοικίεσ που κα 
καταβάλλεται μζςω του λογαριαςμοφ τθσ ΔΕΗ. Σο νζο «χαράτςι» (ειδικό τζλοσ ακινιτων) 
υπολογίηεται με βάςθ το φψοσ τθσ τιμισ ηϊνθσ, το εμβαδόν του ακινιτου (m2) και τθν 
παλαιότθτά του (ςυντελεςτισ παλαιότθτασ), ενϊ θ αρχικι διετισ ιςχφσ του επεκτάκθκε κατά 
ζνα επιπλζον ζτοσ, δθλαδι μζχρι και το 2013. 

3) Η ψιφιςθ του Ενιαίου Φόρου Ακινιτων (ΕΝΦΙΑ) ςθματοδοτεί ζναν μόνιμο διπλό φόρο (για 
αξία ακίνθτθσ  περιουςίασ άνω των 300.000 €),  ο οποίοσ ςτθν ουςία νομιμοποιεί το χαράτςι 
τθσ ΔΕΗ. Αποτελεί ακόμθ μία πράξθ  φοροειςπρακτικοφ χαρακτιρα, που πλιττει τουσ 
μικροϊδιοκτιτεσ  και επιφυλάςςει προνομιακι μεταχείριςθ και προκλθτικζσ 
φοροελαφρφνςεισ, ςτουσ διακζτοντεσ  μεγάλθ ακίνθτθ περιουςία.   
 

1) Ιοφνιοσ 2011 (Ν.3985/2011) 
2) Οκτϊβριοσ 2011(Ν.4021/2011) 
3) Δεκζμβριοσ 2013 (Ν.4223/2013) 
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Ζμμεςοι φόροι 
 
 ΦΠΑ (Φόροσ 

Προςτιθζμενησ Αξίασ) 
 ΕΦΚ (Ειδικόσ Φόροσ 

κατανάλωςησ) 

1) Αφξθςθ του υψθλοφ ςυντελεςτι ΦΠΑ από 21% ςε 23%, του μεςαίου από 10% ςε 11% και 
από 11% ςε 13%, όπωσ  και του χαμθλοφ ςτο 6,5% .  

2) Αλλαγι του τρόπου καταβολισ των περιοδικϊν δθλϊςεων ΦΠΑ. Με τθ νζα ρφκμιςθ 
καταργοφνται οι 3 δόςεισ για τθν εξόφλθςθ του ΦΠΑ (40% με τθν υποβολι και 30% ανά 
μινα) και ςτθν ουςία ορίηεται εφάπαξ εξόφλθςθ. Παράλλθλα, καταργείται θ δυνατότθτα 
διακανονιςμοφ τθσ οφειλισ ςε ζξι δόςεισ μετά από ζλεγχο και όςοι δεν υποβάλλουν 
εμπρόκεςμα ι δεν πλθρϊνουν το φόρο κα ζρχονται απευκείασ αντιμζτωποι με τουσ 
κλθτιρεσ του Δθμοςίου. 

3) Αφξθςθ του Ειδικοφ Φόρου Κατανάλωςθσ ςε καφςιμα, τςιγάρα και ποτά κατά 10%. 
 

 

1) Μάιοσ 2010  (Ν.3845/2010) 
2) Ιοφνιοσ  2013 (ΠΟΛ 1129/2013) 
3) Μάιοσ 2010  (Ν. 3845/2010) 

Σζλοσ επιτηδεφματοσ 

1) Επιβολι τζλουσ επιτθδεφματοσ ςε εμπόρουσ, ελεφκερουσ επαγγελματίεσ και λοιποφσ 
επιτθδευματίεσ ανεξαρτιτωσ ειςοδιματοσ, το οποίο κα ανζρχεται τελικά ςε 500 ευρϊ/ζτοσ, 
ενϊ παράλλθλα κα επιβάλλεται και επιπλζον τζλοσ 300 ευρϊ για κάκε υποκατάςτθμα. 

2) Αφξθςθ του τζλουσ επιτθδεφματοσ  από 500 € ςε 650 € για τουσ ελεφκερουσ επαγγελματίεσ 
και επιτθδευματίεσ , από 500 € ςε 1.000 € για  τισ επιχειριςεισ και από 300 € ςε 600 € για 
κάκε υποκατάςτθμα επιχείρθςθσ. 

 

1) Ιοφνιοσ 2011 (Ν.3985/2011) 
2) Δεκζμβριοσ 2012 (Ν.4046/2012) 
 

ΚΦΔ (Κώδικασ Φορολογικήσ 

Διαδικαςίασ)  
 

 Φορολογικά πρόςτιμα – 
Απενεργοποίθςθ ΑΦΜ 

 Ρφκμιςθ λθξιπρόκεςμων 
οφειλϊν ςε Εφορία 

 Διοικθτικόσ ΢υμβιβαςμόσ 

1) Κατάργθςθ των δόςεων για τθν εξόφλθςθ επιπλζον φόρων, τελϊν, ειςφορϊν και προςτίμων 
μετά από ζλεγχο.  Σο προθγοφμενο κακεςτϊσ που προζβλεπε τθν άμεςθ εξόφλθςθ του 20% 
του ςυνολικοφ ποςοφ με τθν υπογραφι του πρακτικοφ αποδοχισ του τακτικοφ ελζγχου αλλά 
και τθ δυνατότθτα ζνταξθσ ςε ζνα ευνοϊκό κακεςτϊσ αποπλθρωμισ των επιπλζον φόρων 
από λογιςτικζσ διαφορζσ -  από 12 ζωσ και 36 δόςεων -, μπορεί να χαρακτθριςτεί ςαφϊσ πιο 
ευζλικτο και περιςςότερο φιλικό προσ το επιχειρείν. Παράλλθλα, προβλζπεται και 
απενεργοποίθςθ ΑΦΜ για τισ επιχειριςεισ που δεν ανταποκρίνονται ςτισ φορολογικζσ τουσ 
υποχρεϊςεισ. 

2) Θζςπιςθ εξωπραγματικϊν προςτίμων ςε περιπτϊςεισ κακυςτερθμζνθσ καταβολισ ΦΠΑ, 
Φόρου Μιςκωτϊν Τπθρεςιϊν (ΦΜΤ) και ςε περιπτϊςεισ μθ ζκδοςθσ φορολογικϊν 
ςτοιχείων και άρνθςθσ διενζργειασ φορολογικϊν ελζγχων.  

3) Άρςθ τθσ δυνατότθτασ προςφυγισ ςε Διοικθτικό ΢υμβιβαςμό, ςε περιπτϊςεισ επιβολισ 
προςτίμων. 

 

1) ΢επτζμβριοσ 2013 (Ν.4174/2013) 
2) Ιανουάριοσ 2014    (Ν.4174/2013) 

                             Μειώςεισ Προςτίμων: 

                                      (Ν.4254/2014) 
3) Φεβρουάριοσ 2014 (Ν.4174/2013) 

Σεκμήρια Διαβίωςησ 

1)   Θεςπίηονται ειδικά «επαγγελματικά» κριτιρια ανάλογα με το ενοίκιο, τα τετραγωνικά, τον  
ςυντελεςτι εμπορικότθτασ και τον αρικμό  των απαςχολοφμενων. Επίςθσ αυξάνονται  
ποςοςτιαία οι αντικειμενικζσ δαπάνεσ  διαβίωςθσ, δθλαδι τα τεκμιρια, από 30% ζωσ και 
70% για τα ειςοδιματα του 2011.  

 

1) Ιοφνιοσ 2011 (Ν.3985/2011) 
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2. Αςφαλιςτικό - ΟΑΕΕ 

ΘΕΜΑΣΙΚΗ ΕΞΕΙΔΙΚΕΤ΢Η ΜΕΣΡΟΤ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΨΗΦΙ΢Η΢/ 
ΝΟΜΟ΢ 

Μειϊςεισ ςυντάξεων 
ΟΑΕΕ 

1) Περικοπι κφριων και επικουρικϊν ςυντάξεων του ΟΑΕΕ 
1) Οκτϊβριοσ 2011  

(Ν.4024/2011) 

Αφξηςη ορίων ηλικίασ 
ςυνταξιοδότηςησ ςε 
ΟΑΕΕ 

1) ΢φμφωνα με ερμθνευτικι εγκφκλιο του ΟΑΕΕ, επζρχεται αφξθςθ των ορίων θλικίασ κατά 2 ζτθ, με 
ανϊτατο όριο τα 67 ζτθ. 

1) Δεκζμβριοσ 2012 
(Ν.4046/2012) 

Εκπίπτουςεσ ειςφορζσ 
ΟΑΕΕ 

1) Η  ζνταξθ των αςφαλιςτικϊν ειςφορϊν του ΟΑΕΕ ςτισ εκπιπτόμενεσ δαπάνεσ από το ςυνολικό 
ειςόδθμα των φορολογουμζνων, αφορά μόνο τουσ  αςκοφντεσ ατομικι επιχείρθςθ ι ελευκζριο 
επάγγελμα, αποκλείοντασ από τθν ευνοϊκι αυτι διάταξθ τισ επιχειριςεισ που διακζτουν εταιρικι 
μορφι, δθλαδι τισ προςωπικζσ (ΟΕ και ΕΕ) και κεφαλαιουχικζσ (ΑΕ και ΕΠΕ). 

1) Απρίλιοσ  2013 
(N.4110/2013) 
(ΠΟΛ.1095/2013) 

Λήψη μζτρων 
αναγκαςτικήσ 
είςπραξησ 

1) Αποςτολι ειδοποιθτθρίων άμεςθσ ζνταξθσ ςτισ υπάρχουςεσ ρυκμίςεισ, αναφορικά με τισ 
λθξιπρόκεςμεσ αςφαλιςτικζσ ειςφορζσ των ενεργϊν οφειλετϊν του ΟΑΕΕ (εκ μζρουσ του ταμείου 
ΟΑΕΕ),  τα οποία μάλιςτα διακρίνονται από το ζντονα απειλθτικό και επιτακτικό φφοσ  τουσ. ΢ε 
περίπτωςθ μθ ανταπόκριςθσ των υπόχρεων, προβλζπεται θ ενεργοποίθςθ μζτρων αναγκαςτικισ 
είςπραξθσ και καταςχζςεων. 

1) Αφγουςτοσ 2013 – 
Μάρτιοσ 2014 
(Εγκύκλιοσ Υπ. Εργαςίασ με 
Αριθ. Πρωτ.: 
Φ.80000/οικ.23794/790) 
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3. ΛΟΙΠΕ΢ ΕΠΙΒΑΡΤΝ΢ΕΙ΢ 

ΘΕΜΑΣΙΚΗ ΕΞΕΙΔΙΚΕΤ΢Η ΜΕΣΡΟΤ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΨΗΦΙ΢Η΢/ 
ΝΟΜΟ΢ 

Σιμολόγια ΔΕΗ 

1) Αυξιςεισ κατά  10% - 12% των τιμολογίων τθσ ΔΕΗ, που αφοροφν εμπορικζσ χριςεισ (αυξιςεισ των 
εμπορικϊν τιμολογίων). ΢υνολικά από τον Αφγουςτο του 2006 ζωσ και τισ αρχζσ του 2013, θ ΔΕΗ ζχει 
προβεί ςε  17 αυξιςεισ τόςο των οικιακϊν όςο και των εμπορικϊν τιμολογίων τθσ, με το ποςοςτό τουσ 
(των αυξιςεων) να υπερβαίνει το 60%. 

 

1) Ιανουάριοσ 2013 
 

 

 


